xiii.

Pſal. 109.

xv.

De missæ officio.

LXXXVIII.

Sententia atq; sanctio. Peruenit ad sanctū conciliū: q; in locis qui-
busdā & ciuitatibus, presbyteris sacramēta diaconi porrigit. Hoc
neq; regula neq; cōsuetudo tradidit, ut i; qui offerēdi sacrificiū non
habent potestatē: i; qui offerūt, corpus Christi porrigit. Sed & il-
lud innotuit: q; quidā diacones etiā ante episcopos sacramenta su-
munt. Hæc ergo omnia amputent & excidant, & in sua diaconi
mensura permaneāt: sc̄iētes q; quia episcopoꝝ ministri sunt, inferi
ores presbyteris habent. Per ordinē ergo, post presbyteros sacræ
grām cōmunionis accipiāt: aut episcopo aut presbytero porrigeāt
eis. Sed ne sedere in medio presbyterorꝝ diacono liceat: quia si fiat
hoc p̄ter regulā probab̄ existere. Si quis aut̄ post has definitiōes o-
bedire noluerit: à ministerio cessare debet. Hec ibi. Et eadē fer-
me s̄nīa, sed alijs v̄bis lōge cōtractioribꝝ: exprimit i decimi libri ec-
clesiasticæ historiæ cap. VI. ubi inter uiginti canones magni cōcilij
Nicenī ibidē explicatos: hic reponit ordine dectimus quart⁹. Atqui
in p̄dicto Nicenē synodi decreto, hic iā citato: diaconi dicunt offe-
rēdi sacrificiū nō habere potestatē, qm̄ sacrosanctā eucharistiam in
missæ officio cōsecrāti nō sunt facultatē sortiti: q; facerdotali mu-
nere non fungant. Presbyteri uero, in eodē modo adducto canōe
dicunt offerre sacrificiū: qm̄ in sacro missæ mysterio cōsecrat̄ san-
ctā eucharistiā, deoꝝ offerūt. Authoritate igī celeberrimi illi⁹ cō-
cilij manifeste liquet, dignissimū corporis & sanguinis dñici sacra-
mētu in missa cōsecratū ac oblatū: esse uerū sacrificiū. ¶ Decima-
sexta. In eodē q̄q; decretorꝝ libro: de cōsecuratiōe, dist. secūda cap.
in Christo. Adducit ex Ambrosio in expositiōe ep̄la ad Hebreos
haec sententia. Semel oblata est hostia: ad salutē sempiternā po-
r̄t̄. quid ergo nos: nōne per singulos dies offerimus: sed ad recor-
dationē mortis eius, & una est hostia nō multæ. Quomō est una:
nō multæ: quia semel oblatus est Christus. Hoc aut̄ sacrificiū: exem-
plū est illius, id ipsum, semp id ipsum: proinde hoc idē est sacrificiū.
Alioquin dicetur, quoniā in multis locis offerit: multi sunt Christi.
nequaq; sed unus ubiq; Christus. & hic plenus existens: & illuc ple-
nus. Sicut enim quod ubiq; offertur, unū est corpus & non multa
corpora: ita & unū sacrificiū. Pontifex aut̄ ille est: qui hostiā obtu-
lit nos mundantē. Itē ipsam offerimus etiā nūc: quæ tūc oblata ē,
cōsuminō potest. Quod nos facimus: in cōmemoratiōe fit eius:

quod

Niceni conci-
lij decretum.

XVI.

LIBER SECUNDVS

quod factū est. **Hoc enim facite (ait) in meā cōmēorationē.** Hæc
ibidem. Quibus uerbis sacer antistes Ambrosius, non modo sacramē-
tū altaris quod in missā offertur, hostiam esse testatur & sacrificiū:
sed & eandē hostiā & idē sacrificiū, quod in ara crucis pro mundi
salute semel oblatū est. **Quod utiq̄ uerissimū est,** quandoquidem
idē secundū substantiā Christi corpus hic offertur: & illuc oblatum
est. licet alterq; sit secundū qualitates: & alio mō hic offeraſ, & illuc fu-
erit oblatū. **Illic em̄ mortale fuit atq; passibile:** hic uero gloriſum,
immortale & impaſſibile. **Illicidē in forma corporis propria & uis-
ibili oblatū est;** hic uero tegmine panis ineffabiliter adopertū. Idem
quoq; secundū substantiā sanguis p̄ciosus, illuc in cruce oblatus est
& effusus: & hic in altari offertur, licet diuerso modo. Deniq̄ idē
dñs noster Iesuſ Christus deus & homo. tot⁹ in cruce oblatus est;
& totus secundū substantiā etiā hic offertur, aliter tamē hic im-
molatur, quām fuerit ibi immolatus: & aliter est secundū qualitates
& accidentiaris proprietates. **Quippe hic, immortalis & incorru-**
ptibilis est; illuc uero adhuc mortal is fuit, & corruptioni dissolutio-
nīq; animæ à corpore obnoxius. **Porr̄d hāc sancti Ambrosii sentē-**
tia, quod eandē nūc in altari offerim⁹ hostiam, quæ tūc oblata est
in cruce: sancta quoq; approbat ecclesia catholica, hāc in oratione
secreta missā de sancta cruce, de precationē deo effundens. **Hec**
oblatio dñe ab omnibus nos mundet offensis: quæ in ara crucis etiā
am totius mundi tulit delicta. **Quid hac prece religiosus?** Quid i-
tem his uerbis significant⁹ dici potest aut expressius: q̄ plane aſſe
uerāt, eam oblationē & hostiā q̄ immolat in altari: etiā in cruce to-
tius mundi p̄ctā sustulisse. & proinde eandē re ipsa esse hostiā: hāc
& illā. **¶ Decima septima ratio.** In eodem libro decretorū: de cōſe-
cratione, distinctione secunda, cap. panis est. afferetur & hæc san-
cti Ambrosii sentētia: ex libro eius de sacramentis. Quomodo au-
tē potest quod panis est: esse corpus Christi: cōſecratio aut̄ quib⁹
uerbis & quib⁹ sermonib⁹ est: dñi Iesu. **Nam per reliqua omnia**
quæ in superioribus à sacerdote dicunt⁹ laus deo defertur, oratiōe
petitur pro populo: pro regibus, pro cæteris. **Vbi aut̄ sacrificiū cō-**
ficitur: iā nō suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Chri-
sti. Ergo sermone Christi: hoc sacramentum conficitur. **Hec ibi.**
Ecce & hic Ambrosius sacramentum eucharistiae quod in altari
consecrat

XVII.

Ambrosi⁹.

De missæ officio

LXXXIX.

consecratur, uocat sacrificiū; & ita appellandū esse, manifeste testi-
ficatur. ¶ Decima octaua. In eodem etiā decretorū uolumine: de cō- XVIII.
secratione, distinctione prima, cap. sicut nō alijs citatut **Felix papa:** Felix papa
ita scribēs omnibus orthodoxis. Sicut nō alijs q̄ sacram̄deo sacerdo-
tes debet missas celebrare, nec sacrificia nisi super altare offerre: sic
nō in alijs q̄ in dño consecratis locis, id est in tabernaculis, diuinis
p̄cibus & pontificibus delibutis, missas cantare aut sacrificia offer-
re licet: nisi summa coegerit necessitas. Hęc ibi. Quę aut sacrificia
super altare offeruntur à sacerdotibus: nisi sacrosanctum Christi
corpus & p̄ciosus eius sanguis in missarū celebratione, sub uenerā
dis panis & uini signis: Ea igitur oblatio: rectissime dicit sacrificiū.
¶ Decimanona. Eodē quoq; in libro: de cōsecratione, distinctione
secunda, cap. in sacramentorū. Alexander papa hunc in modum
scribit omnibus orthodoxis. In sacramētorum oblationibus quae
inter missarū solēniadño offerunt: panis & uinū aqua permixtū,
in sacrificium offerantur. Et paulo post eodem loco, cap. in sacra-
mento. ex concilio Carthaginensi quarto: de promittit haec san-
ctio. In sacramento corporis & sanguinis dñi nihil amplius offera-
tur: q̄ quod ipse dominus tradidit, hoc est panis & uinū aqua mi-
xtum, nec amplius in sacrificijs offeratur: q̄ de uinis & frumentis.
Hęc ibi. Ex quibus planum est, sacramētū corporis & sanguinis
dñi quod in missæ celebrationē cōsecratū & offertur: uerū esse
sacrificium, & talī nomē clatura denominari debere. ¶ Vicesima
& ultima ratio. Demū in eodē sanctionum canoniarū codice, de
cōsecratioe, distinctione secūda, cap. nihil. **Alexander papa, prim⁹**
huius nominis: ita inquit. Nihil in sacrificijs maius esse potest: quā
corp⁹ & sanguis Christi, nec ulla oblatio, hac potior est: sed omnes
haec præcellit. Quae pura consciētia dño offerenda est. & pura mē-
te sumenda, atq; ab omnibus uenerāda, & sicut potior est cæteris:
ita potius excoli & uenerati debet. Hęc ibi. Sed quid sanctus ille
pontifex corpus & sanguinem Christi reponit & numerat inter
sacrificia: si illius in missa oblatio non est dicenda nec habēda sacri-
ficiū? Nonne eo ipso q̄ hoc altaris sacramētū in numero sacri-
ficiorū per uerba modo citata collocat: clare insinuat, id uenerabi-
le missæ mysteriū esse sacrificiū? De p̄cellentia autē & perfectio-
ne huiuscē sacrificij altaris supra ueteris legis hostias, quam recte
astruit

XIX.